
(公財)仙台ひと･まち交流財団 仙台市東中田市民センター 

〒981-1101 仙台市太白区四郎丸字吹上 51 TEＬ２４２－１１８５ FAX ２４２－７０５３ 

  仮事務所 太白区四郎丸字神明 12－2  （四郎丸公会堂敷地内）                                      

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域のボランティア・サークル「かにっこ語りの会」さんによる紙しばいの上演や名取川、 

落合観音堂についての解説により、仙台藩祖伊達政宗公のお気に入りのお狩場であった四郎丸 

地域の歴史を知りました。東中田町内会連合会の菅井勝之会長さんからは「落合の渡し」(若

林区側への渡し船) 当時の渡しの様子や「四郎丸壮年会」についてお話いただきました。そし

て、今ではその足跡がわかるのは貴重である「伊達藩杉苗守」を務めていらした髙橋家の 

18 代髙橋廣さんに「杉苗守とは」や杉苗の

需要の変化などについてもお聞きし、参加者

の皆さんは、ご身の住む地域の意外な歴史を

楽しんで学んでくださいました。 

 

 

2021年4月1日発行 

東中田市民センターの情報はこちらから： 仙台市東中田市民センター  講座 検索 

検索エンジン等で検索していただくか、右のＱＲコードを読み取りますと当センターのホームページがご覧いただけます。 

令和３年度 東中田老壮大学～通信講座～ 

※この紙は雑紙としてリサイクルできます。 

※資源回収庫もお休みしています。ご不便をおかけ致しますが、何とぞご理解くださいますようお願い致します。 
 

 

当館は令和４年２月頃まで休館のため、令和３年度東中田老壮大学は「老壮大学通信（テキスト）」

を年４回（５・８・１１・２月）発行する通信講座として開講いたします。受講をご希望の方は 

下記に沿ってお申込みください。 

 
対 象：６０歳以上４0 人（先着） 

発 行：５・８・１１・２月 第 3 水曜日発送予定（初回は 5/19(水)） 

費 用：テキスト郵送代として８４円切手４枚（切手は申込時に持参） 

 申 込：４月７日(水)13:00～17:00 四郎丸公会堂大ホールにて 

（当日都合の悪い方は事前にお電話願います。） 

その他：部活動として東中田ラベンダー合唱団があります。 

※通信講座受講者が老壮大学生として部活動に参加することができます。 

 

卯月 ４月号 

 

 

～令和 3 年度年度 東中田市民センター 取組目標～ 

子どもから高齢者までが集い、学び、交流し、楽しみと喜びが広がり溢れる、人づくりとまちづくりにつ

ながる市民センター事業を行い、各種団体の支援に努めます。 

 

 

日頃より大規模修繕工事に伴う市民センター休館にご理解を賜り、誠に

ありがとうございます。４月より当センターは下記の取組目標の元、新体

制で運営してまいります。今年度も引き続きよろしくお願いいたします。                      

東中田市民センター館長  職員一同 

東中田市民センターは 

大規模修繕工事のため 

休館しております。 

 東四郎丸コミセン共催 
東中田市民センター出前講座 


